＊参加費としてお一人様1,000円を会場にてお願いします。
＊単位申請をされる方は、認定番号の提示が必要になります。 ＊日本糖尿病療養指導士更新単位＜第2群＞1.0単位を申請中です。
＊静岡県西部糖尿病療養指導士認定更新の講習単位2.0単位を申請中です。

「はままつCDE研究会」 代表世話人 浜松北病院 学術顧問 沖 隆

拝啓
時下、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。近年、糖尿病治療では「チーム医療」の充実が求められて参りました。そこで
多職種の医療スタッフがそれぞれの分野で培った経験と専門知識を共有し、療養指導技術の向上を目指す場として、この度「第16回はままつCDE研究
会」を開催させて頂く運びとなりました。当研究会は糖尿病療養指導に興味のある方ならどなたでもご参加いただけます。ご多忙の折、大変恐縮ではご
ざいますが、是非ご参加頂きますようお願い申し上げます。 敬具

グランドホテル浜松2階 「孔雀の間」場所

糖尿病患者との関わり方を知る ～糖尿病療養指導士の活動～テーマ

日時 2025年2月8日（土）13:55～17:25

休憩（15:40-15:45）

開会の辞 13:55 –14:00 総合司会： 浜松医科大学医学部附属病院 薬剤部 石田 卓矢

特別講演 14：00-14:30

『私と糖尿病、過去から現在』
演者：医療法人社団盛翔会浜松北病院学術顧問糖尿病内分泌センターセンター長 沖 隆

一般講演① 14:30 – 15:05

『入院中のインスリン指導～自己管理が困難な高齢患者～』

閉会の辞 17:20 – 17:25 はままつCDE研究会代表世話人 浜松北病院 学術顧問 沖 隆

< 主催 >
はままつCDE研究会

座長： 浜松医科大学内科学第二講座 診療助教 釣谷 大輔

演者：医療法人社団盛翔会浜松北病院看護部 小坂園佳

座長： 浜松医科大学医学部附属病院 栄養部 渡邉 潤、薬剤部 丸山 修治

第16回 はままつCDE研究会

『栄養士の立場から考えたスティグマとアドボガシー』
演者：医療法人社団盛翔会浜松北病院栄養科 本目早翔美

一般講演② 15:05 –15:40

『併存疾患が糖尿病療養に与える影響』 演者：聖隷三方原病院 薬剤部 田中 美樹

『小児科から成人科へ転科を予定している小児１型糖尿病患者の自立支援のための療養指導』
演者：聖隷三方原病院外来看護師 坂野聖子

一般講演③ 15:45 –16:20

『当院における糖尿病教育の実際』 演者：浜松医科大学医学部附属病院薬剤部 山本知広

『当院における糖尿病透析予防プログラムの紹介』
演者：浜松医科大学医学部附属病院栄養部 位田文香

一般講演④ 16:20 –16:55

『糖尿病教育入院 「まとめ」 におけるCDEJの関わり』
演者：浜松赤十字病院 薬剤部 小菅緑、外来看護師 瀧本 麻見

一般講演⑤ 16:55 –17:10

『メディカルスタッフが立ち上げた糖尿病悪化への取り組み支援』
演者：菊川市立総合病院 看護部 平川亜紀

『糖尿病の患者指導における指導資材について』

進行： 浜松医科大学医学部附属病院 薬剤部 石田 卓矢情報交換 17:10 –17:20

第16回はままつCDE研究会参加方法

参加希望される方は、当日会場へ直接お越しください。
なお、人数把握および参加証作成のため、可能な限り二次元バーコード
より事前に申し込みくださいますよう、宜しくお願い申し上げます。

2025年2月8日（土）13:55～17:25日 時

グランドホテル浜松 2階 「孔雀の間」
浜松市中央区東伊場1-3-1
TEL：053-452-2112

場 所

お問い合せ先：浜松医科大学 第二内科
TEL：053-435-2262

会場のご案内

＊車でお越しの方はホテル隣の専用駐車場にお停め下さい。なお、駐車料金は無料です
（駐車券をお持ちください）。

はままつCDE研究会ホームページ

http://www.hamamatsu-cde.com

参加費 御一人様 1,000円 ※ご自身の都合による返金は致しかねます。

定員 定員会場100名

ご入力いただいた個人情報は、当研究会の運営ならびに出席者の確認に使用いたします。
主催関係者を除く第三者に正当な利用無く開示・提供することはありません。

※ご登録は個人単位でお申し込みをお願い致します。
※筆記用具は各自でご準備をお願い致します。

http://www.hamamatsu-cde.com/
http://www.hamamatsu-cde.com/

	スライド 1
	スライド 2